

ODPOWIEDZIALNOŚĆ KARNA NIELETNICH.



Ministerstwo
Sprawiedliwości

Zadanie jest finansowane ze środków
budżetu państwa w ramach dotacji
celowej przekazanej
Powiatowi Sochaczewskiemu.

W kontekście prawa karnego nieletnią jest:



- **Osoba od 13 do 17 lat, wobec której toczy się postępowanie dotyczące czynu karalnego,**
- **Osoba do 18 lat w postępowaniu dotyczącym demoralizacji,**
- **Osoba do 21 lat w postępowaniu dotyczącym wykonania wcześniej orzeczonych środków wychowawczych lub poprawczych.**

W Polsce, osoby poniżej 13-go roku życia nie mogą być pociągane do odpowiedzialności karnej za popełnione przestępstwa, zgodnie z minimalnym wiekiem odpowiedzialności karnej. Jednakże, dzieci w przedziale wiekowym od 13 do 17 lat mogą już być podległe odpowiedzialności karnej za swoje czyny.



Nie oznacza to, że dziecko poniżej 13-go roku życia nie odpowiada za swoje czyny. Jeżeli dziecko popełni czyn zabroniony przed ukończeniem 13 roku życia, sąd ogranicza się do stosowania jedynie środków wychowawczych. Oznacza to możliwość zastosowania upomnienia, poddania nadzorowi rodziców, opiekunów lub wyznaczonego kuratora, lub umieszczenia dziecka w zakładzie wychowawczym.

Proces dotyczący nieletniego, czyli osoby między 13 a 17 rokiem życia w momencie popełnienia czynu karalnego, prowadzony jest przed sądem rodzinnym zgodnie z przepisami ustawy o postępowaniu w sprawach nieletnich. W takiej sprawie sąd rodzinny ma możliwość stosowania środków zarówno wychowawczych, jak i poprawczych.





Po przekroczeniu 17 roku życia sprawca staje przed możliwością poniesienia odpowiedzialności karnej. Niemniej jednak, zamiast orzekania kary, sąd może zastosować środki wychowawcze i poprawcze wobec osoby, która miała ukończone 17 lat, ale nie skończyła jeszcze 18 lat w momencie popełnienia czynu, pod warunkiem że popełniony czyn jest występkiem oraz istnieją okoliczności sprzyjające, takie jak stopień rozwoju sprawcy, jego cechy osobiste i warunki życiowe.

Młodzież poniżej 18 roku życia może być skierowana do zakładu poprawczego, ośrodka wychowawczego lub pod dozór kuratora również w przypadku demoralizacji, którą manifestuje poprzez zachowania takie jak nadmierne spożywanie alkoholu, regularne opuszczanie szkoły oraz wykazywanie lekceważącego stosunku do prawa.



Przestępstwa, które często popełniają nieletni:

- Rozpijanie małoletniego, udostępnianie alkoholu, nakłanianie do jego spożycia- podlega grzywnie, karze ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do lat 2,
- Posiadanie narkotyków, np. marihuany nawet na własny użytek stanowi przestępstwo zagrożone karą pozbawienia wolności do lat 3,
- Stalking czyli uporczywe nękanie danej osoby poprzez powtarzające się zachowania, takie jak regularne dzwonienie czy śledzenie jej ruchów. Te działania powodują, że ofiara odczuwa zagrożenie, upokorzenie lub znaczące naruszenie swojej prywatności- sprawca takiego czynu może być ukarany pozbawieniem wolności od 6 miesięcy do 8 lat,
- Udział w bójce lub pobiciu w niektórych przypadkach grozi karą pozbawienia wolności do lat 3,
- Pobiciu lub udział w bójce ze skutkiem śmiertelnym lub ciężkiego uszczerbku na zdrowiu powoduje zaostrenie odpowiedzialności karnej.

An hourglass with white sand is positioned on the left side of the image. The sand is flowing from the top bulb to the bottom bulb. The hourglass is set against a dark background with a textured surface, possibly sand or a coarse fabric, which is illuminated from the left, creating a strong shadow and highlighting the texture. The text is overlaid on the right side of the image.

**Pamiętaj-
nie jesteś bezkarny!**

Istnieje szereg innych przestępstw, za które nieletni ponoszą odpowiedzialność!

W przypadku problemów prawnych, potrzeby pomocy zapraszamy do korzystania z punktów nieodpłatnej pomocy prawnej i nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego.

Na stronie Ministerstwa Sprawiedliwości znajduje się prosta wyszukiwarka w której znajdziecie Państwo wszystkie dostępne w Polsce punkty tej pomocy.